

证券简称：粤高速A、粤高速B 证券代码：000429、200429 公告编号：2023-001

广东省高速公路发展股份有限公司

2022年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2022年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	4,168,634,113.98	5,288,057,677.93	-21.17%
营业利润	2,371,009,039.30	3,166,657,605.30	-25.13%
利润总额	2,368,794,686.06	3,162,149,714.84	-25.09%
归属于上市公司股东的净利润	1,287,364,541.28	1,700,406,981.99	-24.29%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	1,248,582,222.44	1,693,091,639.41	-26.25%
基本每股收益(元)	0.62	0.81	-23.46%
加权平均净资产收益率	14.41%	20.11%	减少 5.70 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	20,294,112,237.21	18,875,766,799.31	7.51%
归属于上市公司股东的所有者权益	9,086,172,263.50	8,982,437,985.17	1.15%
股本	2,090,806,126.00	2,090,806,126.00	-
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	4.35	4.30	1.16%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）本报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

截至 2022 年 12 月 31 日，公司合并报表资产总额 202.94 亿元，比期初增加 14.18 亿元，增幅 7.51%；公司负债总额 89.05 亿元，比期初增加 13.50 亿元，增幅 17.87%；归属于上市公司股东的所有者权益合计 90.86 亿元，比期初增加 1.04 亿元，增幅 1.15%。公司本年实现归属于上市公司股东的净利润 12.87 亿元，同比减少 4.13 亿元，减幅 24.29%。公司本年实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 12.49 亿元，同比减少 4.45 亿元，减幅 26.25%。

影响本期经营业绩的主要因素包括：2022 年广东省内疫情多点散发，相关地区及收费站实施管控措施，公司所辖路段通行费收入下降明显；广佛高速公路自 2022 年 3 月 3 日零时起停止收费；2022 年 3 月 29 日，公司将全资子公司广东高速科技投资有限公司 100%股权转让给广东利通科技投资有限公司。

（二）变动幅度较大项目的变动原因说明

1、营业收入较上年同期减少 111,942.36 万元，减幅 21.17%，同比减少的主要原因是：（1）广佛高速公路自 2022 年 3 月 3 日零时起停止收费；（2）本年省内疫情多点散发且持续时间较长；（3）第四季度收费公路货车通行费减免 10%；（4）2022 年 3 月 29 日转让广东高速科技投资有限公司 100%股权，营业收入同比减少。

2、营业利润较上年同期减少 79,564.86 万元，减幅 25.13%，同比减少的主要原因是营业收入减少。

3、利润总额较上年同期减少 79,335.50 万元，减幅 25.09%，同比减少的主要原因是营业收入减少。

4、归属于上市公司股东的净利润较上年同期减少 41,304.24 万元，减

幅 24.29%，同比减少的主要原因是营业收入减少。

5、扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润较上年同期减少 44,450.94 万元，减幅 26.25%，同比减少的主要原因是归属于上市公司股东的净利润减少。

6、基本每股收益较上年同期减少 0.19，减幅 23.46%，主要原因是归属于上市公司股东的净利润减少。

三、备查文件

经公司现任法定代表人、总经理、主管会计工作负责人（总会计师）、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告

广东省高速公路发展股份有限公司董事会

2023年2月3日